BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4802/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 16 tháng 08 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Sanshin Chemical Industry Việt Nam
(đ/c: Số 10, đường số 2, KCN Việt Nam-Singapore, Thuận An, Bình Dương)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 11/SIV-CV ngày 17/8/2013 của Công ty TNHH Sanshin Chemical Industry Việt Nam về việc hướng dẫn thủ tục hải quan; về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Thủ tục hải quan:

- Về việc bán sản phẩm khuôn đúc: Thực hiện theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005. Thủ tục hải quan thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 41 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 hoặc Điều 47 Thông tư số 196/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính.

- Về việc thuê, mượn khuôn đúc: Thực hiện theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ. Thủ tục hải quan thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 48 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính.

2. Căn cứ tại Điều 15 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005, việc mua, bán; thuê, mượn sản phẩm khuôn đúc phải đáp ứng các điều kiện sau:

- Phải có hợp đồng mua bán sản phẩm khuôn đúc ký giữa Công ty TNHH Sanshin Chemical Industry Việt Nam với đối tác nước ngoài trong đó có điều khoản Công ty Iwatani Corporation (Thailand) Ltd cho Công ty TNHH Sanshin Chemical Industry Việt Nam thuê mượn sản phẩm khuôn đúc.

- Phải có hợp đồng thuê, mượn khuôn đúc ký giữa Công ty TNHH Sanshin Chemical Industry Việt Nam với Công ty Iwatani Corporation (ThaiLand) Ltd.

Tổng cục Hải quan trả lời để Quý Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường